### پی نوشت ها:

۱. فخر رازی فهرستی از این موارد را آورده است. نک: فخر رازی، محمد بن عمر، المطالب العالیة من العلم الالهی، به کوشش احمد حجازی السقا، بیروت، دارالکتب العربی، ط ۱، ۱۴۰۷/۱۹۸۷، ج ۲، ص ۶۱-۶۲؛ نیز نک: جرجانی، شرح المواقف، ص ۲۴-۲۵.
۲. بغدادی، عبدالقاهر ابومنصور بن طاهر تمیمی (م. ۴۲۹ق)، اصول الدین، بیروت، دارالکتب العلمیه، ط ۳، ۱۹۸۱/۱۴۰۱، ص ۷۱-۷۲؛ جرجانی، علی بن محمد، شرح المواقف، مصر مطبعة السعادة، ۱۹۰۷/۱۳۲۵، ج ۸، ص ۱۹؛ فخر رازی، المطالب العالیة، ج ۲، ص ۵۷-۶۴. فخر رازی به ذکر و بررسی این دیدگاه‌ها پرداخته است (المطالب العالیة، ج ۲، ص ۲۶) معروف‌ترین کسانی که در این بحث، خداوند را متحییّ و حال در اجسام دانسته‌اند، عبارت‌اند از کرامیه و حنابله.
۳. در ادامه مباحث به این برداشت‌های غلط و صاحبان آن‌ها اشاره خواهد شد.

اموری که در این رابطه از خداوند سلب شده است عبارت‌اند از: نفی ماهیت، نفی جسم بودن و جسمانی بودن، نفی عرض بودن و حلول، نفی نیاز، نفی رویت، نفی جهت، نفی ابعاد، نفی مقابله و مواجهه با اشیا، نفی تحییّز، نفی حدوث، نفی عدم، نفی محاط بودن در مکان، ... برای تفصیل مباحث در مورد این عناوین نک:
- طوسی، محمد بن حسن، الاقتصاد فیما یتعلق بالاعتقاد، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۶/۱۹۸۶، ط ۲، ص ۶۹-۷۶؛ شیخ مفید، محمد بن محمد بن نعمان، النکت الاعتقادیة، به کوشش رضا مختاری، انتشارات کنگره شیخ مفید، قم، ۱۴۱۳، ط ۱، ص ۲۰ و ۲۹؛ همو، اوائل المقالات، به کوشش ابراهیم انصاری، انتشارات کنگره شیخ مفید، ۱۴۱۳، ص ۵۱؛ خواجه نصیرالدین طوسی، قواعد العقائد، به کوشش علی حسن خازم، بیروت، دارالغریبة، ۱۴۱۳/۱۹۹۲، ط ۱، ص ۵۱؛ همو، تلخیص المحصل، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۵/۱۹۸۵، ص ۲۵۸-۲۶۲؛ فخر رازی، محمد بن عمر الخطیب، اصول الدین (معالم اصول الدین)، به کوشش طه عبدالرؤف سعد، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۹۸۴/۱۴۰۴، ص ۴۶-۴۷؛ همو، المطالب العالیة، ج ۲، ص ۲۵-۱۱۶؛ علامه حلی، یوسف بن

- مطهر، انوار الملکوت فی شرح الباقوت، به کوشش محمد نجمی-زنجانی، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۳۸ ش، ص ۷۹-۸۰؛ همو، کشف المراد، بیروت، مؤسسه اعلمی، ط ۱، ۱۳۹۹/۱۹۷۹، ص ۳۱۸-۳۲۴؛ مقداد سیوری حلی، جمال الدین بن عبدالله، ارشاد الطالبین الی ذیح المسترشدين، به کوشش مهدی رجایی، قم، منشورات مکتبه آیه الله مرعشی، ۱۴۰۵، ص ۲۲۶-۲۲۸؛ جرجانی، علی بن محمد، شرح المواقیف، مصر، مطبعة السعادة، ۱۹۰۷/۱۳۲۵، ج ۸، ص ۳۱-۱۹ و ۴۷-۴۹ و ۱۱۵-۱۴۳؛ عبدالقاهر بغدادی، ابومنصورین طاهر، کتاب اصول الدین، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۱/۱۹۸۱، ط ۳، ص ۷۱-۷۲، ۷۶-۷۸؛ ابن الباقلانی، ابوبکر محمد بن الطیب، التمهید فی الرد علی الملحدّة والرافضة والخوارج والمعتزلة، به کوشش محمود محمد خضیری و محمد عبدالهادی ابوریثه، قاهره، دارالفکر العربی، ۱۹۴۷، ص ۴۶-۴۹ و ۱۴۸-۱۴۹.
۶. در مورد تقریرهای مختلف این برهان، نک: صدر المتألهین، الحکمة المتعالیة فی الاسفار العقلیة الاربعة، داراحیاء التراث العربی، بیروت، ط ۳، ۱۹۸۱، ج ۶، ص ۱۶-۱۱ و ج ۱، ص ۱۲۲-۱۲۳؛ همو، الشواهد الربوبیة، به کوشش سید جلال الدین آشتیانی، مرکز نشر دانشگاهی، تهران، ۱۳۶۰ ش، ص ۳۵-۳۶؛ ابن سینا، الاشارات والتنبيهات، نشر کتاب، بی جا، ۱۴۰۳ ق، ج ۳، ص ۲۷-۲۹؛ شیخ اشراق، شهاب الدین سهروردی، مجموعه مصنفات، به کوشش هنری کربن، انجمن حکمت و فلسفه ایران، تهران، ۱۳۵۵، ج ۱، ص ۳۸۶-۳۸۷؛ فخر رازی، محمد بن عمر، المباحث المشرقیة، به کوشش محمد المعتصم بالله البغدادی، دارالکتاب العربی، بیروت، ط ۱، ۱۴۱۰/۱۹۹۰، ج ۲، ص ۴۶۷-۴۶۹؛ همو، المطالب العالیة، ج ۱، ص ۲۸۱ و ج ۲، ص ۳۱۸.
۷. صدر المتألهین، الشواهد الربوبیة، ص ۴۸؛ فیض کاشانی، ملامحسن، اصول المعارف، به کوشش سید جلال الدین آشتیانی، دفتر تبلیغات اسلامی، قم، ۱۳۶۲ ش، ص ۱۴ و ۲۸.